D

E

In Hispaniam
translatus,
ibique cultus,
a Tamayo
asseritur.

F

A perseverans in Christi confessione, exilio primo damnatur, atque proscripturit, ac lapidatur; plura tormenta, quam olim in Libya sub Decio passus. Conclusus igitur in loco squalido cum Fausto, Gaio, Petro et Paulo, qui cum illo annos duodecim easdem penas toleraverant, consummatus est in confessione Christi. *Sanctus Dionysius, qui hic, atque adeo etiam is, qui in Romano hodierno supra memoratur, alius non est, quam magnus ille Dionysius, Alexandrinus urbis in Egypto episcopus.*

alius non est, quam Dionysius Alexandrinus episcopus,

2 Id ex binis ipsiusmet S. Dionysii, Alexandrinii episcopi, epistolis, quarum una contra quedam Germanum, illius temporis episcopum, Sancto obrectantem, altera ad Domitium et Didymum scripta est, liquido patescit. Etenim in his epistolis, quarum duo egregia Fragmenta in Historia sua Ecclesiastica, alterum lib. vi cap. 40, alterum lib. vii cap. 11, Eusebius exhibet, S. Dionysius, quae sibi in persecutione Decii acciderint, exponit, quoque in hisce comites ac socios fuisse indicat Faustum, Caium, Petrum et Paulum, ut adducta Menologii Sirtletiani annuntiatio ex binis laudatis Eusebii capitibus de prompta sit, atque adeo ut Dionysius, cui haec illos ipsos passionem Socios adjungit, alius non sit, quam magnus ille Dionysius, Alexandrinus urbis in Egypto episcopus. Adhuc altero epistolæ aduersus Germanum scriptae Fragmento, quod Eusebius Historia Ecclesiastica lib. vii cap. 11 pariter exhibet, Dionysius, Alexandrinus episcopus, quae sub Valeriano passus sit, ipsem etiam exponit. Confer ea cum hodierna Menologii Sirtletiani annuntiatio, et illuc videbis, quacumque haec sub Valeriano Dionysium suum passum affirmat, ex epistolæ Fragmento proxime citato esse desumpta, ut adeo non alium, quam Dionysium Alexandrinum episcopum designet. Accedit, Dionysium, Alexandrinum episcopum, nullo alio die in Menologio Sirtletiano inveniri; cum autem verisimile non sit, in hoc Virum sanctissimum justus ac celeberrimum nupsiū memorari, dubitandum non est, quin id hodie fiat. Ut id mihi omnino persuadeam, faciunt etiam Mediolanensis bibliotheca Ambrosiana Menae Ms., infra plures memoranda, quae S. Dionysium, Alexandrinum episcopum, addito ἀρχιεπισκόπου ἀλέξανδρεών titulo, hodie annuntiant, sieue apertissime designant.

3 Porro quamvis, ut ex iam dictis constat, Dionysius, Martyrologio Romano hodie insertus, alius non sit, quam Dionysius, Alexandrinus episcopus, hic tamen Sanctus in eodem Martyrologio Romano iterum, quanguam sine Sociis, quibuscum hodie memoratur, ad diem 17 Novembris expressius signatur. Idem ad diem 19 Novembris accedit S. Fausto. Hic enim, ut ex dicendis manifestum fiet, Faustus, ibidem signatus, ab hodierno Fausto non distinguitur. Ad haec Faustum et Caium, quos hodie cum Dionysio, Petro et Paulo celebrat, ad diem sequentem cum SS. Eusebio, Charremone et Lucio denuo commemorat. Hinc in Martyrologio Romano majorem accusationem non immergit quis forte requirat. Sollerius noster in Usardo a se illustrato ad diem 17 Novembris eruditissimos Martyrologi Romani reformatores memoria forte lapsos, existimat, dum S. Dionysium, Alexandrinum episcopum, quem jam ad 5 Octobris diem annuntiabant, ad 17 Novembris iterum producunt. Ast id ego non ex memorie lapsu, sed ex eorum factum reor, quod viri, utut alias perspicacissimi, hic tamen non satis perspicerint, unum eundemque esse Dionysium, qui Alexandrinus in Egypto urbs existit episcopus, et ad 5 Octobris diem Menologio Sirtletiano inscribitur. Ea unitate quoque non sat perspecta factum puto, ut idem eruditissimi viri sanctorum Caii et Fausti annuntiacionem iterant. Et vero, quod ad S. Dionysium pertinet, nihil in Sirtletiana ejus ad 5 Octobris diem annuntiacione occurrit, unde, an de S. Dionysio, Alexandrino episcopo, sermo sit, colligas, nisi illam cum fonte suo, in Ecclesiastica Eusebii Historia a me jam assignato, sedulo conferas. Ut ut sit, mihi sufficit, magnum illum Dionysium, Alexandrinus urbis episcopum, Martyrologio Romano hodie in-

scribi, ut hunc Sanctum, quamvis in Praetermissis diei 14 Septembri ad 17 Novembris jam remissum, una cum adjunctis ei sanctis Sociis hodie tradam. Ab his duco initium, ut deinde quidquid ad solum S. Dionysium pertinet, rerum narrandarum seriem interrumpere non coactus, commodius pertractem.

4 Menologio Sirtletiano et Martyrologio Romano qui præterea hodierno, quibus ut docuimus, S. Dionysius, Alex- cum S. Diony- andrinus episcopus, una cum SS. Fausto, Caio, Petro, Paulo et aliis quatuor Sanctis, anonymous Græcorum excisis,

hodie inscribitur, alii insuper Fasti sacri accedunt, quos inter non insitum locum obtinent magna Græcorum Menæ typis excusa. Haec SS. Faustum, Caium, Petrum et Paulum, quibus quatuor anonymous insuper adjungunt, una cum S. Dionysio etiam recensent, eosque brevi celebrant elegio, cui præmissi versiculi solum S. Dionysium, sanctis ejus octo So- eis, quorum quatuor tamen nominal subiectum elo- gium, relictis anonymous, nominatim exprimunt. En illos cum adjuncta versione Latina :

Διωνύσιος τὸν τυνάθλον νῦν στέψι, Ζόφων μετέπειτα, φορτὰς οἰνοῖ χρόνον.

Dionysius nunc cum octo commilitonibus,

Amota caligine, lucis locum inhabitat.

Alluditur hic hanc dubie ad locum squalidum et tenebrosum, cui cum SS. Fausto, Caio, Petro et Paulo S. Dionysius inclusus gloriosa Christi con- fessione vitam terminasse asseritur in elegio versi- culis recitatis subjecto; quod huc tamen, quoniam tam in hoc, quam in aliis adjunctis, cum Sirtletiano elegio, ad num. 1 recitato, apprime consonat, non transcribo. Nec etiam, an Menazorum, Menologii Sirtletiani, aliorumque, quos jam produximus aut porro productri sumus, sacerorum Fastorum elegia exactæ veritati omnino congruant, nunc disquirro; dabitur infra commodius id faciendi locus.

5 Menæ Græcorum excisis, ex quibus jam quæ- Mediolanensi- cunque ad S. Dionysium, Alexandrinum episcopum, bus bibliotheca- eisque sanctos Socios pertinent, in medium adluzi, ce Ambrosia- Fastos homonymos subjungo, Mediolanensis scilicet, na Menæis ante adhuc laudata, quorum penes nos est egraphum, MSS. Bibliothecas Ambrosianas Menæ Ms. Haec, brevi premissa annuntiatio, Sanctos nostros pariter elegio, atque eo quidem paulo prælixiōri, exornant; at simul a Menæis excisis non parum dissentunt. Etenim nec sanctos S. Dionysii Socios numero defini- nito exponunt, nec hos inter Petrum et Paulum nomi- natim recensent. Non dubito tamen, quin etiam binos hosce Sanctos indefinito, quem dumtaxat exhibent, sanctorum Dionysii Sociorum numero includant. Sic existimo, quod tum in elegio, quo Sanctos cele- brant, tum in brevi annuntiatio elegio præfixa sermonem, ut mihi quidem appetat, de iis omnibus Sanctis instituant, qui S. Dionysium sive in fuga, quam sub Decio jussu divino arripuit, sive in exsilio, quod sub Valeriano subiit, comitati sunt, aut certe cum eo utriusque persecutionis, a duabus illis impe- ratoribus in Christians motu, acerbitate pertulerunt. Laudatum elegium, quod e Greco Latinum feci, cum annuntiatio prævia, Latine quoque redi- dita, huc transcribo, ut facta cum geminis Historiæ Eusebianæ capitibus, num. 2 citatis, collatione, suum de hac re ferre queat eruditus lector judicium.